2. MODELLI E ALTRE METODOLOGIE PER LA MISURAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO DI

TASSO DI INTERESSE

La sensitivity del margine di interesse viene monitorata mensilmente quantificando l’impatto sul margine
annuo previsionale di una variazione istantanea e parallela delle curve di mercato di ±100 bps su un
orizzonte temporale di dodici mesi.
La sensitivity del valore economico del patrimonio netto viene invece monitorata ricorrendo ad una
precisa mappatura dei cash flow futuri di tutte le poste dell’attivo e del passivo, che consente la
quantificazione del valore economico corrente alla data di analisi e quello atteso sulla base del nuovo
scenario tassi (full valuation method).
Tutte le misurazioni di rischio calcolate includono anche la sensitivity delle poste a vista con la clientela,
le cui caratteristiche in termini di riprezzamento e di valore economico sono state analizzate ricorrendo
ad un modello econometrico sviluppato grazie alla disponibilità di una serie storica.
Le attività di cui sopra sono demandate alla capogruppo Veneto Banca S.p.A.
Al 31 dicembre 2016, con riferimento al portafoglio della Società, si osservano i seguenti scenari:

Modello di “Repricing Gap” – Analisi di Margine

Impatto   Shift -1% Shift +1%

Valore (€/mil) (0,56) 0,56

Modello di “Sensitivity Patrimonio” – Analisi di Valore

Impatto   Shift -1% Shift +1%

Valore (€/mil) 1,86 (1,81)

% sul patrimonio 0,98% (0,95%)

3. ALTRE INFORMAZIONI QUANTITATIVE IN MATERIA DI RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE
In considerazione dell’andamento dei tassi di mercato e della politica di provvista e delle disposizioni
della controllante, la Società ha concluso nel periodo 2006-2008 varie operazione di copertura dal rischio
tasso tramite la stipulazione di un amortizing interest rate swap.
Al 31 dicembre 2016 il nozionale residuo degli amortizing swap è pari ad Euro 5,0 milioni.
La valutazione dello strumento finanziario e gli effetti economici della copertura sono riportati nelle
apposite voci di bilancio.

3.2.2. RISCHIO DI PREZZO